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Abstrakt:

Ve své práci chci sledovat zobrazení historických událostí v dílech z oblasti hudebního

divadla, zejména v historickém muzikálu Hamilton, který se stal fenoménem ve svém žánru.

Muzikál pojednává o historické osobnosti Alexandra Hamiltona a o historických událostech,

které vyvrcholily založením Spojených států amerických. Rád bych rozebral, jakým

způsobem jsou v tomto díle líčeny historické jevy, události a osobnosti, a jakým způsobem

s nimi autor na divadle pracuje. Výsledky analýzy budou využity pro srovnání s další

soudobou muzikálovou tvorbou. V závěrečné části práce poukazuji na možnosti využití

moderního hudebního divadla ve výuce dějepisu.
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Abstract:

The thesis focuses on portraying historical events in musical theatre pieces. It explores

especially the historical musical Hamilton that became a phenomenon in the field. The

musical narrates the story of Alexander Hamilton and historical events that led to the

foundation of the United States of America. The first part of the thesis analyses how the

musical Hamilton portrays historical phenomena, events and personalities. It also explores

various methods how they are staged. The results of this analysis will be used for comparison

of musical Hamilton with other contemporary musicals. In the final part the thesis points out

the possibilities of usage of modern musical theatre in history education.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je zpracování historie v moderním hudebním divadle,

přičemž se zaměřuji zejména na americký muzikál Hamilton, který se stal celosvětovým

fenoménem svého žánru. Můj zájem o toto téma pramení z dlouhotrvající obliby hudebního

divadla jak u nás, tak ve světě. Zajímalo mne tedy, jakým způsobem a do jaké míry jsou

v historických muzikálech vylíčeny historické skutečnosti. Muzikál Hamilton jsem si jako

hlavní dílo pro svou práci vybral z důvodu jeho obrovské popularity, kterou již od svého

prvního uvedení zaznamenal nejen u diváků, ale i odborné kritiky, zároveň kvůli množství

v něm se vyskytujících informací a zejména díky jeho modernímu zpracování.

Moderní zpracování je právě jedním z aspektů, na které se v této práci chci zaměřit.

Hudební divadlo, konkrétně muzikál, totiž za dobu své existence prošlo určitým vývojem,

který bych zde v úvodu rád ve stručnosti shrnul. Muzikál jako takový vznikl na počátku 20.

století v USA, ačkoliv propojení hudby a dramatu v divadle funguje již od starověku. Je to

žánr, který kombinuje písně, mluvený dialog, herectví a tanec. První muzikály byly lehkého,

veselého, komediálního charakteru, který měl diváky pobavit a vytrhnout ze všedního života

(zvláště v těžké době hospodářské krize). V klasickém muzikálu tedy nechyběl odlehčený,

nekonfliktní příběh, zpravidla romantického charakteru, humor, líbivé melodie, oku lahodící

vizuální zpracování, barevné kostýmy a krásné choreografie. S postupem času se však začala

tvář muzikálového divadla měnit. Jedním z prvních muzikálů, který porušil do té doby

přijímané zásady, či tradice muzikálového divadla, byl muzikál Hair (Vlasy),1 který do

tohoto žánru přinesl v 60. letech první stopy rockové hudby, nahotu či závažná soudobá

témata, jako byla například válka ve Vietnamu. Jako možná vůbec největší mezník v rámci

přechodu k moderní podobě hudebního divadla je dnes chápán muzikál z pera Jonathana

Larsona RENT,2 který v 90. letech přivedl k muzikálovému divadlu celou novou generaci

mladých lidí a stal se jedním z nejslavnějších a dodnes nejúspěšnějších a nejhranějších titulů

na poli hudebního divadla. RENT pojednává o životě mladých lidí v New Yorku na přelomu

1 Hair, Joseph Papp. Hudba: Galt MacDermot, scénář, texty písní: Gerome Ragni, James Rado, režie: Gerald

Freedman, Anna Sokolow. Světová premiéra 17. 10. 1967, The Public Theatre, New York.
2 RENT, New York Theatre Workshop. Hudba, scénář, texty písní: Jonathan Larson, režie: Michael Greif.

Světová premiéra 26. 1. 1966, New York Theatre Workshop, New York.
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tisíciletí, přičemž jeho umělecké vyjádření je zcela založeno na rockové hudbě (muzikál

bývá někdy chápán přímo jako rocková opera). Spolu se soudobou hudbou přinesl Larson

na Broadway také obraz soudobého života a plno kontroverzních témat jako jsou

homosexualita, AIDS, drogová závislost či chudoba. RENT byl také muzikálem, který zavedl

tradici levných lístků prodávaných v den představení, jež dovolovaly navštívit Broadway i

mladým lidem a studentům, kteří si vstupenky za plnou cenu nemohli dovolit. Od této doby

se razantně začala měnit tvář muzikálového divadla a nastala éra kusů, které řadíme do

moderních muzikálů. Tato díla se již neomezovala na líbivé melodie a veselé, oddechové

příběhy. Ve spojení se soudobou hudbou se začala řešit témata jako je sociální problematika,

šikana na středních školách, sexualita, sociální fobie, bipolární porucha, drogová závislost,

válečné konflikty atd. Ve 21. století se dalším, podobně velkým, mezníkem stal právě

muzikál Hamilton.

Ve své práci se snažím zjistit, jaký obraz podává Hamilton o historické době, kterou

zobrazuje. Na základě návštěvy představení a studia textů se snažím rozebrat, jakým

způsobem jsou v tomto díle líčeny historické jevy, události a osobnosti, případně jakým

způsobem s nimi autoři na divadle pracují. V rámci historických osobností, které jsou

v muzikálu představeny, se snažím zaměřit také na jejich psychologické vykreslení, založené

na textech postav a pojetí herci, kteří je ztvárňují. Krátce se věnuji také vizuální stránce

představení a míře autentičnosti využitých rekvizit, kulis a kostýmů. Na základě analýzy

muzikálu posléze hovořím o možnostech jeho využití v rámci výuky dějepisu a zmiňuji

několik příkladů, jak by se s tímto pramenem dalo s žáky či studenty při hodinách pracovat.

Kromě muzikálu Hamilton, kterému patří majoritní část mé práce, se krátce zmiňuji také o

dalších příkladech ze světové i české muzikálové tvorby. Budu se tedy věnovat pouze dílům,

které můžeme řadit k modernímu hudebnímu divadlu, jako jsou moderní muzikály a rock-

opery. Nebudu zde tudíž hovořit o operetních či operních představeních ani klasických

muzikálech. Česká muzikálová scéna má vlastní specifický charakter, který neodpovídá výše

zmíněnému americkému vývoji, není u nás tedy tradice rozdělovat muzikály na klasické a

moderní, v rámci českého prostředí proto zmíním muzikály obecně.

Samotná práce je rozdělena na několik dílčích celků. První větší celek nabízí

informace o historickém pozadí skutečností, jimž se ve většině své práce budu věnovat, a

sice americké historii, konkrétně období americké války za nezávislost a také životu a práci

Alexandera Hamiltona. Nejprve se zde zmiňuji o britských koloniích na americké půdě,
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prvních osadnících a událostech, které vedly k americké válce za nezávislost, o jejímž

průběhu hovořím poté. Krátce se věnuji také poválečnému vývoji a utváření nového státu –

Spojených států amerických. Dále se v této části věnuji přímo osobě Alexandera Hamiltona.

Více se zaměřuji na události, které předcházejí časovému úseku jeho života, o kterém

muzikál pojednává, a sice na Hamiltonův původ, jeho dětství a vzdělání. Dále se věnuji jeho

vojenské a politické kariéře. Značnou část kapitoly o Hamiltonovi následně představuje jeho

slavný duel s viceprezidentem Spojených států Aaronem Burrem. Hovořím zde o příčinách,

které k duelu vedly, a možných verzích jeho průběhu. Pozastavím se také u tradice duelů

v této době obecně. Nakonec krátce zmiňuji Hamiltonův osobní život.

Další a nejrozsáhlejší celek se věnuje přímo muzikálu Hamilton. Na základě

historických informací, zmíněných v první části práce, se pokouším o rozbor tohoto

představení. Nejprve poskytuji základní, obecné informace o tomto díle a jeho vzniku,

zabývám se zde také jeho přijetím. Poté stručně zmiňuji autora muzikálu Lina-Manuela

Mirandu a proces vzniku představení. Následuje samotný rozbor děje. Ten je rozdělen na

dvě části podle dvou dějství inscenace. V rámci dějství jsou dále odděleny jednotlivé scény

či písňové úseky, které spolu souvisí. Pojednávám o událostech, které muzikál popisuje, dále

o povahových rysech jednotlivých postav, přičemž tyto informace dokládám ukázkami

z textů představení. Rozbor děje je dále opatřen komentáři, v nichž vysvětluji nebo doplňuji


[…]

https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16184656
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 His mates were super arty,

but I showed them how to party.

Now on my tour of Prussia

everybody ‚Gets down!‘

Katherine Howard: Music man tried it on

and I was like - Bye!

So I thought: ‚Who needs him?

I can give it a try.‘

I learned everything.

Now all I do is sing

and I'll do that until I die.

Catherine Parr: Heard all about these rockin' chicks

loved every song

and each remix.

So I went out and found them

and we laid down an album.

Now I don't need your love,

all I need is SIX!

All: We're one of a kind

no category.

Too many years

lost in his story.

We're free to take

our crowning glory

for five more minutes.

We're SIX!

It's the end of the show,

of the historemix.

We switched up the flow

and we changed the prefix.

Everybody knows

that we used to be six wives.

But we want to say,

before we drop the curtain -

nothing is for sure,

nothing is for certain.

All that we know is that

we used to be six wives.

https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-15718557
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16562176
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16562176
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-17455366
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16588355
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16588355
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16683762
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16588372
https://genius.com/Toby-marlow-and-lucy-moss-six-lyrics#note-16588372
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Příloha č. 4: Návrh pracovního listu pro práci v hodině s videoukázkou s písní Yorktown

z muzikálu Hamilton.

Pracovní list - Yorktown

1) Ve kterém roce se odehrává zobrazovaná událost?

2) O jakou bitvu se jedná?

3) Které dva státy zde proti sobě bojují?

modří -

červení -

4) Který stát v této bitvě zvítězí?

5) Jak se jmenoval generál, který vedl vítěznou armádu?

6) Který francouzský voják stát na straně vítězné armády a později se podílel na revoluci ve

Francii?

6) Jaké bylo povolání špiona, kterého píseň zmiňuje?

7) Napiš název písně, kterou zde zpívali poražení vojáci.
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Příloha č. 5: Ukázka rapu vytvořeného pro tzv. „rap battle“ studentkou střední školy.
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Příloha č. 6: Oficiální plakát k muzikálu Hamilton.
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Příloha č. 7: Soupis kompletního tvůrčího týmu originálního broadwayského uvádění

muzikálu Hamilton v magazínu Playbill.
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Příloha č. 8: Soupis obsazení originálního broadwayského uvádění muzikálu Hamilton v

magazínu Playbill.
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Příloha č. 9: Fotogalerie obsazení hlavních rolí originálního broadwayského uvádění

muzikálu Hamilton v magazínu Playbill.
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Příloha č. 10: Fotografie modelu scénu k muzikálu Hamilton.

Příloha č. 11: Fotografie scény k muzikálu Hamilton.
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Příloha č. 12: Fotografie z představení originální broadwayské produkce muzikálu

Hamilton (Lin-Manule Miranda & Ensemble).

Příloha č. 13: Fotografie z představení originální broadwayské produkce muzikálu

Hamilton (Christopher Jackson & Ensemble).
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Příloha č. 14: Fotografie z představení originální broadwayské produkce muzikálu

Hamilton (Phillipa Soo, Renée Elise Goldsberry, Jasmine Cephas Jones & Ensemble).

Příloha č. 15: Fotografie z představení originální broadwayské produkce muzikálu

Hamilton (Daveed Diggs, Okieriete Onaodowan, Anthony Ramos, Lin-Manuel Miranda).
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Příloha č. 16: Fotografie z představení originální broadwayské produkce muzikálu

Hamilton (Curtain Call).
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Příloha č. 17: Portrét Alexandera Hamiltona.
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Příloha č. 18: Portrét Elizabeth Schuylerové Hamiltonové.
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Příloha č. 19: Graf znázorňující poměr faktů, fikce a nejednoznačných sdělení v textech

muzikálu Hamilton.

Příloha č. 20: Graf vulgarismů použitých v muzikálu Hamilton.
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Příloha č. 21: Oficiální plakát k muzikálu Six.

Příloha č. 22: Promofoto k muzikálu Six.