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Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Lukáše Helceleta se zabývá otázkou zpracování historie v moderním

hudebním divadle a možnostmi didaktického využití muzikálové produkce s historickým námětem ve

výuce dějepisu. Autor si pro analýzu zvolil v anglosaském světě velmi známé a diskutované dílo,

americký muzikál Hamilton (2015), jež se zabývá válkou o nezávislost a počátky Spojených států

amerických.

V první části práce se Lukáš Helcelet příkladným způsobem zabývá historickým obsahem a

kontextem díla, přičemž využívá nejen odbornou literaturu, ale také prameny, které jsou k dispozici

převážně v anglickém jazyce. Ve druhé kapitole představuje obsah muzikálu a na základě první

kapitoly nabízí jeho kritický rozbor. Stranou nezůstaly ani kostýmy, scéna nebo choreografie. Autor

poukazuje na plodné prolínání historických inspirací s trendy moderního hudebního divadla.

Závěrečná kapitola je věnována možnostem využití historických muzikálů ve výuce dějepisu.

V této části se Lukáš Helcelet zamýšlí nejen nad muzikálem Hamilton, ale také nad dalšími třemi

divadelními kusy (Six, Kleopatra, Antoinetta – královna Francie) a poukazuje na jejich didaktický

potenciál. Upozorňuje na motivační stránku hudebního zpracování historických námětů, možnost

rozvoje procedurálních znalostí žáků (např. čtení s porozuměním, analytické porovnávání libreta a

dobových zdrojů) a podporu samostatné tvůrčí aktivity, ať už na poli obsahu nebo formy (dramatizace,

tzv. rap battles). V přílohách pak autor nabízí ukázku pracovního listu, který využil při práci

s videoukázkou z muzikálu Hamilton (s. 160) ve výuce.

Diplomová práce Lukáše Helceleta si zaslouží ocenění nejen za neotřelý výběr tématu, ale

především za jeho velmi kvalitní zpracování, ať už po odborné, didaktické nebo jazykové stránce.

V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout, že se autor nezalekl ani nutnosti vlastních překladů z angličtiny,

neboť muzikál Hamilton zatím nebyl do češtiny převeden.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji diplomovou práci Lukáše Helceleta k obhajobě.
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